Lo anterior, sin perjuicio de las medidas correctivas o sancionatorias que la Institución 
considere pertinentes y que sea responsabilidad del proponente. 

2.5 PRESUPUESTO OFICIAL. 

El presupuesto oficial destinado para llevar a cabo el presente proceso contractual es la 
suma de TRESCIENTOS CUATRO MILLONES CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL 
VEINTINUEVE PESOS ($ 304.189.029,00) M/CTE, según Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 811 del 16 de julio de 2025.     

El PROPONENTE deberá tener en cuenta que el valor propuesto debe contemplar los 
gastos y descuentos que se genera para la suscripción y legalización del contrato.

[...]

públicas y/o privadas, durante los últimos diez (10) años contados 
antes de la fecha de presentación de ofertas e incluido en el 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES. 

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como 
experiencia habilitante deberá ser como mínimo DOSCIENTOS 
TRECE (213) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) 
del presupuesto del presente proceso.  
La verificación se hará con base en la sumatoria de los valores 
totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados en 
SMMLV de acuerdo con la información contenida en el REGISTRO

[...]

públicas y/o privadas, durante los últimos diez (10) años contados 
antes de la fecha de presentación de ofertas e incluido en el 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES. 

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como 
experiencia habilitante deberá ser como mínimo DOSCIENTOS 
TRECE (213) [aproximadamente el cien por ciento (100%) del 
presupuesto del presente proceso].   
La verificación se hará con base en la sumatoria de los valores 
totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados en 
SMMLV de acuerdo con la información contenida en el REGISTRO

[...]

FUENTE: Oficio denominado Análisis del sector, del 21 de julio de 2025 suscrito por el Director de Bienes y 
Servicios. 

Revisó: Profesional Dir. Bienes y Servicios 

6. FACTORES QUE OTORGAN PUNTAJE. 

6.1. EVALUACIÓN TÉCNICA ADICIONAL MÁXIMO OCHOCIENTOS TREINTA Y 
OCHO (838) PUNTOS.   

6.1.1 EXPERIENCIA ADICIONAL (DOSCIENTOS NOVENTA - 290 PUNTOS). 

Se otorgarán DOSCIENTOS NOVENTA - 290 PUNTOS al oferente que adicional a las 
certificaciones o actas de liquidación presentadas en el MÓDULO 3 REQUISITOS 
TÉCNICOS HABILITANTES de los presentes términos, acredite mediante certificación

[...]

sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar deberá ser igual o 
superior al cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso.  

150 

MAXIMO PUNTAJE A OBTENER 290 

6.1.2 FORMACION ACADEMICA ADICIONAL DEL PERSONAL PROFESIONAL 
(MÁXIMO DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO - 248- PUNTOS). 

Se asignará puntaje adicional a los proponentes que acrediten personal con experiencia 
superior a la mínima requerida, conforme a lo establecido en el numeral 5 del MÓDULO 3 
– REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES. La formación académica adicional deberá 
estar debidamente certificada, y corresponder a estudios diferentes a los exigidos como 
requisito mínimo, los cuales deberán presentarse claramente identificados como formación 
adicional. Se otorgará un máximo de DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO (248) puntos, 
distribuidos de la siguiente manera: 

CARGO QUE DESEMPEÑAR 
FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 

DEL PERSONAL PROFESIONAL 
PUNTAJE POR 

OBTENER 

DIRECTOR DE 
INTERVENTORÍA 

Si acredita una especialización diferente a 
la habilitante. 

84